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گزارشگرپارلمانیهممیهن
پریسا هاشمی

نگاه مجلس به کابینه پزشکیان
نمایندگان مجلس معیارهای خود را برای رای اعتماد دادن به وزرای دولت چهاردهم مطرح کردند

گفتار تحلیلگر

احزاب

حق پاسخ برای ایران 

حزب اتحاد ملــت ایران اســامی در محکومیت ترور 

رئیس  دفتر سیاســی حماس در تهران بیانیه ای صادر 

کرد. در این بیانیه آمده است:»بامداد روز گذشته، رژیم 

تروریستی و کودک کش اسرائیل در ادامه جنایات خود، 

دســت به ترور اســماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی 

حماس در تهران زد. اسرائیل از زمان تولد منحوسش، 

به طــور مداوم از تــرور به عنوان ابــزاری برای پیش برد 

منافع شــوم، تجاوزگرایانه و اشغال گرایانه اش استفاده 

کرده اســت. مع الاســف این اقدامات جنایتکارانه، در 

بســیاری از مواقع با همکاری و یا دست کم چراغ سبز 

دولت هایی صورت پذیرفته اســت که خود را داعیه دار 

مبارزه با تروریســم معرفی می کننــد.« در ادامه آمده 

اســت:»عاوه براین انجــام این جنایــت در پایتخت 

ایــران به عنوان کشــور میزبــان و در روز تحویل دولت 

بــه رئیس جمهوری کــه روی کار آمدنش امیــدی تازه 

در بخش های  وســیعی از جامعه رنجور و خسته ایران 

ایجاد کرده است، بی شــک تصادفی نیست و اهداف 

خاص دیگــری را نیز دنبال می کند.  حزب اتحاد ملت 

ایران اسامی، ضمن تسلیت شهادت مجاهد گرانقدر، 

اسماعیل هنیه به فلسطینیان مظلوم به ویژه مردم غزه، 

خانواده آن شــهید، هم رزمانش و همه آزادگان جهان، 

به شــدیدترین وجه، این اقدام تروریســتی را محکوم 

می کند. بدیهی است که حق پاسخ برای ایران محفوظ 

اســت و عکس العمــل درخور و مناســب در چارچوب 

هنجارهــا و قواعــد بین الملــل باعــث ارتقــاء امنیت 

کشــور خواهد بود.در شــرایط خطیر کنونی، استفاده 

حداکثــری از تمامی ظرفیت های کشــور به ویژه توان 

دیپلماتیک برای بازگردانــدن آرامش به جامعه، ترمیم 

امنیت و تضمین بازدارندگی به منظور جلوگیری از وقوع 

اتفاقات مشــابه در آینده، باید در دستور کار مسئولین 

کشور قرار گیرد. بررسی تخصصی و سخت گیرانه ابعاد و 

چگونگی وقوع این حادثه و شناسایی و پیگرد قاصرین و 

مقصرین احتمالی که باعث فراهم شدن زمینه و امکان 

انجام چنین فجایعی می شــود، به منظور جلوگیری از 

تکــرار آنها، نیز باید اکیداً در دســتور کار قرار گیرد. در 

پایان، حزب اتحاد ملت ایران اسامی، ضمن تسلیت 

مجدد این ضایعــه، آرزو دارد تا مســئولین با اقدامات 

سنجیده، مناسب و بازدارنده سایه جنگ و ویرانی را از 
سر ایران دور نگاه دارند.«

پرهیز از اقدام شتابزده و احساسی  

نهضــت آزادی ایــران در محکومیت تــرور رئیس  دفتر 

سیاســی حماس در تهــران بیانیه ای صادر کــرد. در 

بخشی از این بیانیه آمده اســت:»نهضت آزادی ایران 

ترور وحشیانه روانشاد اسماعیل هنیه، مجاهد نستوه 

و رئیس دفتر سیاســی حمــاس، و یکی از همراهانش 

را به دست عوامل رژیم اشغالگر و انسان کش اسرائیل 

قویاً محکوم می کند. از دیدگاه حقوق بین الملل، این 

اقدام تروریستی و اقدامات تروریستی متعدد دیگر آن، 

نقض آشکار حاکمیت ملی و تمامیت ارضی و تجاوز به 

خاک کشور ایران بوده است و همه عواملی که اسرائیل 

را در این تجاوز یاری کرده اند، مســئولیت بین المللی 

دارند.« در ادامه آمده است:»به احتمال قوی با انتخاب 

آقای دکتر پزشکیان به ریاست جمهوری و وعده دادن 

ایشــان درباره بهبود روابط با همسایگان و تنش زدایی 

در روابــط بین الملل و گفت وگو با قدرت های تاثیرگذار 

اروپا و آمریکا، انگیزه اسرائیل را برای ایجاد اختال در 

سیاست خارجی جمهوری اسامی ایران و برهم زدن 

مذاکرات در دوحه قوی تر کــرد و از این رو مکان تهران 

و زمان تحلیف آقای پزشــکیان را برای ترور آقای هنیه، 

که نقش مهمی در مذاکرات آتش بس داشت، برگزید.« 

در پایان این بیانیه آمده اســت:»نهضت آزادی ایران با 

توجه به نکات بالا، به دولتمردان توصیه موکد دارد که در 

راستای منافع و امنیت ملی، از هرگونه تصمیم گیری و 

اقدام شتابزده و احساسی برای انتقام گیری که می تواند 

خواســت دولت نتانیاهو برای دستیابی به هدف های 

پیش گفتــه را برآورده کند، بپرهیزد و برنامه منســجم، 

سنجیده و اثربخش برای ارتقای امنیت ملی و کمک به 

برقراری صلح در فلسطین تدوین و اجرا کنند.«

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

 امکان پذیر شدن امر 
ظاهراً امکان ناپذیر 

ابوالفضل دلاوری، اســتاد علوم سیاسی دانشگاه 

عامه طباطبایی در نشســت »توســعه سیاسی؛ 

جامعه محــور/ دولت محور« گفت: خوشــبختانه 

شــکل گیری  از  نشــانه هایی  اخیــر  ســال های 

افق های مشــترک در عرصه سیاست پیدا شده و 

در انتخابات اخیر آثــار و پیامدهای این ویژگی را 

دیدیم. یعنی نوعی بین الاذهان اتوماتیک شــکل 

گرفت. یعنی ارتباطــات و پویایی هایی که خیلی 

پروژه مشترکی نیســتند و خود ویژگی و موقعیت 

نیروها اســت که آنهــا را به هم وصــل می کند؛ و 

آگاهی های مشترکی به آنها می دهد و آنها را وادار 

به کنش های هماهنگ و همســویی می کند. این 

واقعاً مرحله ای از توســعه سیاســی است که دارد 

در ذهنیت هــای ما اتفاق می افتــد.« او در بخش 

دیگــری از ســخنرانی اش گفــت: »در انتخابات 

اخیر یک جامعه سیاســی خیلی قدرتمند شکل 

گرفت؛ گرچه هنوز شــکل حزبــی ندارد اما خیل 

عظیمــی از تحصیل کرده هایی که تجربه یا عاقه 

سیاســی هم دارند، آنچنــان عمل کردنــد که از 

یک فضای یخبنــدان یک انتخابات معنادار خلق 

کردند؛ و از یک فرد ناشناس، یک رئیس جمهوری 

که به او امید بســته اند، خلق کردند.« او  با تأکید 

بر اینکه سیاســت ورزی به معنای ســازگار کردن 

امــور و نیروهای ظاهراً ناســازگار اســت، گفت: 

»سیاســت ورزی ما خیلــی ضعیف بــوده و اخیراً 

دارد یــک کم رشــد می کند. من سیاســت ورزی 

یک مــاه اخیــر را در تاریخ کشــور و حتی جهان 

بی نظیــر می دانــم. امــا امیدواریــم اینهــا دولت 

مستأجل نباشد. یعنی اینها تبدیل شود به رویه ها 

و نهادهایی که ما همچنان بتوانیم سیاست ورزی 

کنیم. سیاســت ورزی یعنــی چیزهای ناســازگار 

را بــا هم ســازگار کنی و ســامان بدهی نــه اینکه 

فقط حمله و تخریب کنی.« دلاوری یادآور شــد: 

»یک معنی سیاســت هم امکان پذیــر کردن امور 

ظاهــراً امکان ناپذیر اســت. ما در ایــن انتخابات 

امری ظاهــراً امکان ناپذیــر را امکان پذیر کردیم. 

امــا مرحله دومش مانده اســت؛ مــا چگونه این 

همه چیزهای ناسازگار را ســازگار کنیم تا بتوانیم 

خوب پیش برویم؟ همه اینها بخشــی از توســعه 

سیاســی است. توسعه سیاسی به معنای تفکیک 

نهادی است؛ ارتش یک کار دارد و دولت یک کار 

دیگر. ملت سازی در فرآیند توسعه سیاسی اتفاق 

می افتد؛ که بخشــی از آن را دولت انجام می دهد 

و بخشی هم نیروهای اجتماعی.« 

معتقدیم سرمایه های اجتماعی کشور به قدری هستند که 

رئیس جمهور بتواند وعده های خود را عملی کند. اما معنی 

وحــدت ملی لزوماً این نیســت که تمام وزرای پیشــنهادی 

آقــای رئیس جمهــور در مرحله اول از مجلــس رای اعتماد 

بگیرنــد. در تمــام ادوار بعد از انقاب که نخســت وزیران یا 

رؤسای جمهور لیست کابینه خود را به مجلس دادند، تنها 

در ســه مرحله تمام وزرای پیشــنهادی با هــم رای اعتماد 

گرفتنــد. در بقیه مــوارد بیش از 8 یا 9 مــورد وزیر موفق به 

کسب رای اعتماد نشــدند. هماهنگی و همراهی قبلی در 

این عدم موفقیت تاثیر بســزایی داشــته و امیــدوارم آقای 

پزشــکیان این اشکال را برطرف کند و ما بتوانیم با رای بالا 

تمام وزرای پیشــنهادی را به هیئت دولت بفرســتیم. شاید 

بعد از اعام اسامی اختاف نظر به مرور پیش بیاید. در این 

مرحله همه اظهــار همراهی می کنند اما اگر در بین وزرای 

پیشــنهادی فردی باشــد که نتواند رضایتمنــدی جریانات 

مختلف مجلس را به دست آورد، حتماً باید منتظر باشیم که 

اختاف نظر شــروع شــود. امیدوارم در فرصت باقی مانده 

رئیس جمهور افرادی را انتخاب کند که حتماً از مجلس رای 
اعتماد بگیرند.

 مجلس با گفتمان پزشکیان 
همکاری می کند
غلامرضانوریقزلجه

رئیسفراکسیوناقلیتمجلسیازدهم

مردم گفتمان و شــعار آقای پزشــکیان 

را انتخــاب کــرده و بــه آن رای دادند. 

و  وفــاق  و  شایســته گزینی  عقانیــت،  اخاق مــداری، 

همگرایی ملی، پرهیز از دعوا و حواشــی همان گفتمانی 

اســت که پزشــکیان در دوره انتخابات مطرح کرد و مردم 

نیز بــا رای خود این گفتمان را تاییــد کردند و ما هم باید 

در راســتای آن حرکــت کنیــم. اگر دولت کســانی که در 

راســتای آن گفتمان حرکت می کنند را به مجلس معرفی 

کند، نمایندگان ملت نیز با دنبال کردن این گفتمان به آن 

رای می دهند. همچنین معیارهایــی درباره خصوصیات 

کابینه که مقام معظم رهبری در اولین دیدار با نمایندگان 

دوازدهمین دوره مجلس به آن تاکید کردند نیز در دستور 

کار مجلــس قرار می گیــرد. اگر در معرفــی وزرای کابینه 

این دو مجموعه خصوصیات لحاظ شــود طبیعتاً مجلس 

همکاری لازم با دولت را خواهد داشت.

امیدواریــم کابینه پزشــکیان همان کابینــه وفاق ملی 

باشد. به نظرم او موضوع انتخاب کابینه را مدیریت می کند 

تا به یک کابینه براســاس وفاق و وحدت ملی دســت پیدا 

کنیم. اما طبیعتاً نماینــدگان نیز حق دارند که ابهامات و 

موضوعــات خود را مطرح کنند و اختاف نظرهایی وجود 

خواهد داشــت. اما فکر می کنم با توجه به اینکه مجلس 

بنا را بر تعامل با مجلس قرار داده، مشــکات جدی پیش 

نمی آید. البته به شــرط آنکه وزرای معرفی شــده بر مبنا و 

معیــار خصوصیاتی کــه رهبری عنوان کردند و براســاس 

گفتمان پزشکیان انتخاب شــده باشند، مجلس با دولت 
همراهی خواهد کرد.

پزشکیان، وزرا با گرایش سیاسی تند را 
معرفی نکند 

هادیمحمدپور

نمایندهگنابادوبجستاندرمجلس

در دیــدار اخیر نماینــدگان با مقام معظم 

رهبــری، ایشــان 12 معیــار انقابــی و 

کارآمدی بودن، از بن دندان به نظام اعتقاد داشــتن، خدمت 

بــه مــردم، دغدغه مند بــودن، آن هــم بــه دور از جناح های 

سیاســی و... را مطرح و روی آن تاکید کردند. من احســاس 

می کنــم آقای پزشــکیان باید وزرایی به مجلــس معرفی کند 

کــه تخصص، کیفیــت و کارایی آنها بر گرایش سیاسی شــان 

بچربــد. به هر حال این مجلس انقابی اســت. البته دســت 

رئیس جمهــور هم برای انتخاب وزرا باز اســت؛ حتی با وجود 

آنکــه نیم نگاهی به جریــان اصاح طلــب دارد و می تواند هر 

وزیــری را با هر گرایش سیاســی به مجلــس  معرفی کند. اما 

به پزشکیان پیشنهاد می کنم وزرایی را به مجلس معرفی کند 

که گرایش سیاســی شــدیدی نداشته باشــند و با رای بالایی 

بتوانند در کابینه حضور پیدا کنند و دولت با سرعت بیشتری 
تشکیل شود.

درست اســت که مجلس انقابی است اما به نظر من این 

دوره، مجلــس تندرویــی نداریم و پارلمانی میانه رو را شــاهد 

خواهیم بود چراکه درصد گروه  تندرو از گروه های دیگر حاضر 

در مجلس بیشتر نیست. از ســوی دیگر اختاف سلیقه بین 

دولت و مجلس همیشــه وجود داشته است. اگر نگاه خدمت 

به مردم باشد و شاخص های مد نظر رهبری برای انتخاب وزرا 

رعایت شــود، رئیس جمهور و نماینــدگان مجلس دغدغه ای 

برای رای اعتماد به وزرای پیشنهادی نخواهند داشت.

با توجه به صحبت های پزشکیان و اینکه چند مرتبه اعام 

کرد گروه های مختلف سیاســی افراد پیشــنهادی خود را به 

ادامه از صفحه اول

ذفشهیداسماعیلهنیهتلاشی
علاوهبراینح

برایاختلالدرروندیاستکهبهمنظوراتحاد

هایسیاســیفلسطینبرمحوریکبرنامه
نیرو

مشترکبرایتشــکیلدولتملیفلسطیندر

چراکهگروههایفلسطینیاخیراً
جریاناست؛

کنبهتوافقیمهمبرایتشــکیلیکدولت
درپ

دتملیونقشــهراهتشــکیلدولت
موقتوح

فلســطینیدســتیافتهانــدکهپایــهایحیاتی

اسیونیزچارچوبیبرایرهبری
برایثباتسی

میمگیریهایسیاســیبهمنظور
واحــددرتص

ــهآیندهفلســطینخواهدشــد.
شــکلدادنب

ونرژیمصهیونیســتیبهتفرقهو
حالآنکهتاکن

قبینگروههایفلسطینیبهویژه
اختلافعمی

دوســازمانریشهدارفتحوحماسدلخوشبود

راریاتحــادبینایندوجریانکه
وبیتردیدبرق

نتیجهایبهجزتقویتاجتماعیمردمفلسطین

وبــالارفتــنروحیــهدرجهــتبازپسگرفتــن

داشــت، نخواهــد اشغالیشــان ی
زمینهــا

خوشــاینداینرژیمنیســت.جبهــهاصلاحات

ایــرانباتاکیدبرلــزومبازتعریفدکترینامنیت

فوریحفرههــایامنیتیموجود
ملیواصلاح

درکشــور،معتقــداســتنبایــددرتلــهدولت

ـرائیلبرایدرگیرکردنمستقیم
راستگرایاسـ

یخانمانســوزافتــاد؛جنگیکه
ایراندرجنگ

بیشــکدرجهتمنافعدرازمدتاســرائیلو

ترژیمهایاستبدادیدرمنطقهما
آمریکاوتقوی

خواهدبود.بایدبادرایتوهوشــیاریازافتادن

بهورطهایندامخطرناکپرهیزکرد.

دولت چهاردهم معرفی کنند و با توجه به مصاحبه های آقای 

ظریف، پیش بینی می شود وزرای پیشنهادی از بین گروه های 

مختلف حتی زنان و اقوام انتخاب شــده اند. اگر کابینه طبق 

صحبت  و قول های دوستان انتخاب شده باشند، در جلسات 

اخذ رای اعتماد، چالشی در مجلس به وجود نمی آید.

 وفاقی بین جریان های سیاسی 
ایجاد خواهد شد

محمدبهرامیسیفآباد

نماینــده و انــرژی کمیســیون و
عضــ

بویراحمدودنادرمجلس

معیــار نماینــدگان بــرای رای اعتماد به 

کابینــه، شایســتگی، تخصــص و تعهد 

آنهاست و کسی که بتواند در وزارتخانه با توجه به برنامه هایی 

در راستای توســعه کشــور وجود دارد، عمل کند. نگاه ها و 

گرایش های سیاسی در موضوع معرفی کابینه و رای اعتماد 

بــه آن صفر نمی شــود و گرایش سیاســی تاثیرگذار اســت. 

حتمــاً جریان اصاح طلب وزن بیشــتری در کابینه دارد اما 

احساس من این اســت که وفاقی بین جریان های سیاسی 

ایجــاد خواهد شــد. کابینه آقای پزشــکیان تــا حدودی در 

راســتای وحدت و وفاق ملی خواهد بود. اما نمی توان اعام 

کرد که صددرصد به وفاق ملــی می انجامد چراکه معتدلان 

و اصولگرایــان هــم انتظــارات و حتــی اصاح طلبــان هم 

توافقاتی دارند که این انتظارات و توافقات صددرصد محقق 

نمی شــود. در بعضی از وزرا قطعاً اختاف نظر بین مجلس 

و دولت پیــش خواهد آمد. بخشــی از ایــن اختاف نظرها 

براساس نگاه های سیاسی است و بخشی دیگر نیز براساس 

اینکه وزیر پیشــنهادی کارآمد نباشــد یا با معیارهای مدنظر 
مجلس متفاوت باشد.

 مقاومت مجلس
 در برابر گزینه های ناکارآمد

احمدراستینههفشجانی
نمایندهشهرکُرد

مهم ترین مسئله داشتن تعهد، کارآمدی، 

توانمندی، دارای برنامه  برای حل مسائل 

کشــور و تجربه کافی افرادی که برای وزارتخانه ها به صورت 

تخصصی معرفی می شــوند. همچنین افراد پیشنهادی باید 

به صورت ویژه اعتقاد راسخ به مبانی جمهوری اسامی و باور 

داشــته باشند که کلید بســیاری از مشکات در درون کشور 

اســت. اعضای کابینه باید قبل از آنکه نگاه و چشم شــان به 

بیرون از کشــور باشد، باید به جوانان متعهد، خاق، کاردان 

و توانمند داخل کشــور و به کارگیری شرکت های دانش بنیان 

برای حل مشکات کشور باشــد. آقای پزشکیان نباید دچار 

خطا شــود و باید بداند که کشور نیازمند یک تیم منسجم، با 

برنامه و توانمند برای حل مشکات است. شعارهای وحدت 

ملی و وفاق ملی و... شعارهای تکراری است که دولت مردان 

در ســال های متعدد ســر دادند و معمولًا وقتی این شــعارها 

مطرح می شــود بســتر و مقدمه ای اســت برای حل مسائل 

کشــور. به نظر من باید بر حل مســائل کشــور متمرکز شوند 

و مشــکاتی که در شعارهای انتخاباتی به آن اشاره کردند را 
برای مردم حل کنند.

ما اختاف نظری با دولت نداریم؛ اگر پزشــکیان یک تیم 

قوی برای حل مشــکات کشور براساس شــاخصه هایی که 

اعــام کردم به مجلس معرفی کنــد، مجلس به دولت کمک 

می کنــد. طبیعتاً جایی که گزینه های کارآمدی ارائه نشــود، 

حتماً مجلس در مقابل این گزینه ها مقاومت خواهد کرد.

 مجلس در رای اعتماد 
نگاه حزبی و جناحی ندارد

عباسصوفی

نمایندههمدانوفامنیندرمجلس

آقای پزشــکیان قول هایی داده و تجربه 

نماینــدگان مجلــس در ادوار مختلــف 

مبنــی بر این اســت که پزشــکیان فردی متدیــن و متعهد 

به حرف های خود اســت. آن چیزی که پزشــکیان روی آن 

تاکید داشته این است که در انتخاب کابینه حزبی برخورد 

نمی کند و براســاس شایســتگی ها کابینه چیده می شود. 

انتظار ما این اســت که افرادی را برای هیئت دولت معرفی 

کند کــه صاحب صاحیت باشــند و معیارهایــی که مقام 

معظم رهبری ترســیم کردند؛ پاکدســت، صادق، پرتاش 

باشــد. کابینه باید دغدغه مشــکات مردم را داشته باشد. 

در حال حاضر مردم ما مشکات خاصی در حوزه مسکن، 

معیشت و... دارند و این مشکات در صنوف مختلف مانند 

بازنشســتگان، فرهنگیان، نظامیان، کارگران، شــرکتی ها 

و کارمنــدان دولــت وجــود دارد. پزشــکیان گفــت: »من 

صدای مردم ایران هســتم.« به همیــن جهت انتظار داریم 

کــه صدای مردم را خوب بشــنود و تیمــی انتخاب کند که 

دغدغه حل مشکات مردم را داشته باشد.

قطعــاً در رای اعتماد به کابینه دولــت اختاف نظراتی 

وجود دارد. اما مطمئن هستم که مجلس در بررسی وزرای 

پیشــنهادی کابینه دولت چهاردهم نگاه حزبی و جناحی 

نــدارد. نماینــدگان مجلس نگاهی مبتنــی برمعرفی افراد 

کاری و صاحــب صاحیت بــرای حل مشــکات مردم به 

کابینه خواهند داشت. معیارهای مجلس برای رای اعتماد 

به کابینه قطعاً تخصص، پاکدســتی، شایستگی، پرتاش 

بودن و داشــتن تجربه اســت و حتماً برنامــه ای که بتواند 

مشــکات مــردم را در حــوزه مرتبط با وزرای پیشــنهادی 

حــل کند را مدنظر قرار خواهــد داد. در حال حاضر برنامه 

هفتم توســعه به عنوان سند بالادســتی و گام دوم انقاب 

که براســاس سیاســت های مقــام  معظم رهبری ترســیم و 

اباغ شــده و همچنین قوانین مجلــس و نیازهای مهم در 

جامعه )مانند بهداشت و درمان، مسکن، مشکات صنفی 

و معیشــتی و...( باید مدنظر افرادی که پیشنهاد می شوند 

قرار گیرد چراکه نمی توان به راحتی از کنار آن گذشــت. از 

ســوی دیگر این وزرای پیشنهادی باید برنامه ای قابل اجرا 

در راســتای سندهای بالادســتی و نیازهای جامعه داشته 

باشــند که با تجربه و دغدغه مندی در دستور کار قرار گیرد 

اما فعاً کابینه ای معرفی نشده است و با توجه به شناختی 

که از پزشکیان دارم قطعاً کابینه خوبی برای حل مشکات 

مردم انتخاب خواهند کرد.

حذف با نظر مراجع نظارتی

علیباباییکارنامی

نمایندهساریومیاندورود

بــه نظــرم ریاســت جمهوری نمی تواند 

محل وفاق ملی باشــد. محل وفاق ملی 

دولت نیســت بلکه حاکمیت بوده و دولت تنها یکی از ارکان 

حاکمیت اســت. وفاق ملی توســط افرادی بــه جود می آید 

که به اصل و مبانی ارزشــی انقاب اسامی در هر سطحی 

حتی بدون گرفتن مسئولیت پایبند هستند. به عنوان مثال 

اگر فــردی در اردوگاه اصاح طلبــان و حامی رئیس جمهور 

در این دولت مســئولیتی نگرفت، نباید اپوزیســیون شود، 

بلکه بایــد به اجماع و تفکر حاکم پایبندی نشــان دهد و به 

تفکــر آنها اهمیت دهــد که در حکمرانی جایگاه و کرســی 

دارند. به نظر من اجماع این اســت که جریانات سیاســی و 

افرادی که قدرت و مســئولیت داشته یا نداشته باشند، باید 

همسو و در ریل نظام جمهوری اسامی، قوانین، مطالبات 

مردم، ولایت فقیه و قانون اساســی حرکت کنند. هر کســی 

در این مســیر حرکت کند اجماع کرده اســت. اجماع لزوماً 

در به عهده داشــتن مسئولیت و قدرت نیست. نباید اینطور 

باشــد که اگر من رئیس جمهور یا وزیر شــوم اجماع می کنم 

و اگــر رئیس جمهور یا وزیر نشــدم اجماع نمی کنم. بیش از 

2000 داوطلــب به کمیته راهبری آقای پزشــکیان مراجعه 

کردند. اگــر این افراد بیــن 19 وزیر کابینه نباشــند، نباید 

اجماع داشته باشــند؟ با این وجود در جلسات رای اعتماد 

به کابینه هیچ اختاف نظری بین مجلس و دولت را شــاهد 

نخواهید بود. مجلــس به وظایف قانونی خود عمل می کند 

و دولــت هم باید به وظایــف قانونی خود عمل کند. مجلس 

شــاخص هایی که مقــام معظم رهبری فرمودند و براســاس 

منشور دولت پزشــکیان، مطالبات مردم را در یک کفه ترازو 

قرار می دهیم و وزرا را طبق آن می سنجیم. اگر فردی با این 

شاخص ها همخوانی نداشت و مجلس این مسئله را عنوان 

کرد، دولت نباید این کار مجلس را ناهمسویی قلمداد کند، 

بلکه در واقع کمک به دولت اســت. کمک به دولت تنها رای 

مثبت نیســت، گاهی رای منفی هم کمک بزرگی اســت به 

دولت. من می دانم که پزشکیان از دست بعضی خسته شده 

است. شاید بخواهد که مجلس به آنها رای ندهد. ما آمادگی 

ایــن همکاری با دولت را هم داریم و حاضریم مجلس هزینه 

بدهد تا پزشــکیان موفق شــود. چراکه شکست پزشکیان را 

شکســت خودمان می دانیم. خبر دارم که پزشــکیان آنقدر 

تحت فشــار اســت که در همین یکی، دو ماه خســته شده 

است. به همین دلیل شــیفتگان خدمت دور و بر پزشکیان 

فراوان بودند و آنها که خانه نشســته بودند می خواهند وزیر 

شــوند. ما می خواهیم هزینه های پزشکیان را کم کنیم. اگر 

بــا رای منفی خود هزینه های پزشــکیان را کم کردیم او باید 

بــه ما نمره مثبــت بدهد. ما و پزشــکیان در یک زمین بازی 

می کنیم و جایی که پزشــکیان باید پاســخگو باشد مجلس 

هم مجبور به پاســخگویی اســت. در نهایــت باید بگویم که 

معیــار ما بــرای رای اعتماد به وزرای پیشــنهادی گفتمان و 

توصیه های رهبری مبنی بر پاکدستی، قانونگرایی، پایبندی 

به مبنای انقاب اســامی و ولایــت فقیه، تعامل با مجلس، 

داشــتن کارنامه مثبت و ساده زیســتی اســت. اما مهم تر از 

تمام این شــاخصه ها، صاحیت اختصاصی دســتگاه های 

نظارتی اســت که توسط ســازمان های اطاعاتی و امنیتی 

کشور انجام می شــود. این دستگاه ها صریحاً باید بنویسند 

که اعضای پیشــنهادی کابینه دارای صاحیت هســتند یا 

خیــر. حتی اگر یکی از این مراجــع نظارتی صاحیت وزیر 

پیشنهادی را تایید نکردند، باید کنار گذاشته شوند. 

 امیدواریم شاهد مصادیق 
کابینه وفاق ملی باشیم 

علاءالدینبروجردی
نمایندهلارستان

با توجه به ولایی بودن نظام و اینکه مقام 

معظم رهبری معیارها را بســیار شفاف و 

روشن تعیین فرمودند و در رأس آن اعام کردند که اعضای 

کابینــه بایــد از بُن دندان بــه جمهوری اســامی معتقد و 

همچنیــن کارآمد باشــند، عاوه بر پاکدســتی، صداقت و 

امانت داری، باید توانمندیِ مســئولیتی که قبول می کنند 

را داشته باشــند. طبیعتاً نمایندگان مردم نیز براساس این 

معیارها و با توجه به بررســی شــرح حال برنامه افراد کابینه 

پیشــنهادی تصمیم گیــری می کننــد. بنابرایــن امیدواریم 

کابینه ای که آقای پزشــکیان برای تصدی گری وزارتخانه ها 

معرفــی می کننــد در ابعاد مختلف مشــمول ایــن معیارها 

باشند. انتظار از پزشــکیان این است که با توجه به شورای 

راهبری یک کابینه در راســتای وفاق ملی به مجلس معرفی 

کند. تجربه ای که ســال های متمادی در مجلس از ایشــان 

ســراغ داریم صداقــت در گفتــار و کردار اوســت. بنابراین 

امیدواریــم مصادیق این که بارها اعــام کرده: »کابینه من 

کابینه وفاق ملی اســت« را شــاهد باشــیم. اگر معیارهای 

مدنظر نمایندگان در انتخاب وزرای پیشنهادی رعایت شده 

باشــد، آنها راحت تــر به کابینه رای اعتمــاد می دهند و اگر 

معیارهای مد نظر مجلس لحاظ نشــده باشد، ممکن است 

رای ندهند. نگاه سیاســی در رای اعتمــاد به کابینه وجود 

ندارد چراکه تفکر سیاسی دولت آینده نزدیک به اصاحات 

است. درســت اســت که برند این عنوان به نام مقام معظم 

رهبری در ســخنرانی کرمانشــاه ثبت شــده اما پزشــکیان 

هــم بارها از این عنوان اســتفاده و اعام کــرده: »من یک 

اصولگرای اصاح طلب هســتم.« بنابراین ما اصولگراها از 

پزشکیان انتظار اصولگرایی داریم و اینکه معیارهای مدنظر 

مقام معظم رهبری را اجرایی و منطبق بر وزرای پیشنهادی 

برای کابینه به راحتی از فیلتر مجلس عبور خواهند کرد.

 رای اعتماد به کابینه
وحدت ملی نیست

مجیدنصیرپورسردهائی

کمیســیوناجتماعــیونماینده
عضــو

سرابدرمجلس

هر وزیــری بایــد معیارهــای تخصصی 

برای احــراز وزارتخانه مورد نظر را داشــته باشــد. عاوه بر 

آن شــرایط عمومی برای پیشــنهاد یک فرد نیز باید مدنظر 

قــرار گیــرد. بخشــی از معیارهــا را رهبــر معظــم انقاب 

فرمودنــد. صرف نظر از ســطوح عمومی صاحیت  افرادی 

کــه معرفی می شــوند، توقــع مجلس این اســت که دولت 

افرادی را به مجلس پیشــنهاد کند که ســطح آنها از لحاظ 

دانش ، تخصص، شــهرت و... اثبات شود. هیئت وزیران در 

سطح ملی گره گشای مشکات کشــور خواهند بود. البته 

باید منتظر بمانیم تا آقایان و خانم های وزرای پیشــنهادی 

برنامه های خــود را به مجلس ارائه کنند و این برنامه ها باید 

تطبیق حداکثری با اســناد بالادستی از قبیل چشم انداز و 

سیاست های کلی و قانون برنامه و مورد تاکید رئیس جمهور 

را داشــته باشــد. برای این کار در مجلــس معاونت نظارت 

وجود دارد که وظیفه تطبیق برنامه های وزرای پیشنهادی با 

اسناد بالادستی را بر عهده دارد. البته عاقه مند بودم آقای 

رئیس جمهور ســریع تر به گزینه های مد نظر خود برســند و 

برنامه های آنها به طور غیررســمی در اختیــار مجلس قرار 

گیرد تا پس از بررسی برنامه ها آمادگی بیشتر برای ایام رای 

اعتماد داشته باشیم. این اتفاق تاکنون نیفتاده و امیدوارم 

این شــکل از همــکاری در همین روزها به وجــود آید و اگر 

اشــکالی از نظر عموم مجلــس وجود دارد قبــل از معرفی 

نهایی این اشــکالات را منتقل کرده و آقای رئیس جمهور و 

تیم همراهشان اشــکالات را برطرف کنند. شاید خوشایند 

نباشد که مشکل برای روز صحن علنی و رای اعتماد بماند. 

گمانه زنی هایی در رســانه منتشــر می شــود کــه می تواند 

نگران کننده باشــد. هرچند که این گمانه زنی ها قابل اعتنا 

نیســت اما به هر حال اسامی ای مطرح می شود که مجلس 

به دلیل سوابق و دیدگاه هایشــان نسبت به آنها حساسیت 

نشــان می دهد. اما امیدواریم شــعارهایی که رئیس جمهور 

در تمام ابعاد داده در ترکیب هیئت وزرا قابل رویت باشــد و 

»از ناحیــه دولــت این نگاه ]خدمت به مــردم[ را در همه امور خواهیم داشــت و 

امیــدوارم با همکاری مجلس آن را تقویــت کنیم که اولین نمود آن رأی اعتماد به 

اعضای کابینه اســت.« این از اولین صحبت های محمدرضــا عارف، معاون اول 

رئیس جمهور است که پس از قدردانی از مجلس شورای اسامی و ریاست مجلس 

به دلیل برگزاری مراسم تحلیف رئیس جمهور مطرح کرده است. او در اولین حضور 

خود در هیئت دولت به موضوع مهم رای اعتماد مجلس به اعضای کابینه اشــاره 

و تاکیــد کرد: »با تحلیف رئیس جمهور و اســتقرار دولت جدید در کشــور فضای 

رقابتی به فضای صمیمی و رفاقتی تبدیل شده است و این از افتخارات نظام و یک 

جشــن ملی است. فضای مجلس و پیام اصلی مراسم – تحلیف مسعود پزشکیان 

- همدلی و تعامل خوب دولت چهاردهم و مجلس دوازدهم اســت. هدف همه ما 

خدمت به نظام و مردم است.« او در حساب کاربری شبکه اجتماعی ایکس خود 

دربــاره معرفی کابینه به مجلس تاکید کرد: »جلســات تعیین و معرفی کابینه در 

حال انجام است و ان شاءالله امیدوار هستیم قبل از اینکه به ضرب الاجل قانونی 

برسیم، آقای رئیس جمهور کابینه را که از افراد شایسته خواهند بود، معرفی کند 

و در این بین شایستگی افراد اولویت اصلی است.«

انسجام بین دولت و مجلس �

پس از انتخابات ریاست جمهوری و پیروزی مسعود پزشکیان شورایی معروف 

به شورای راهبری با حضور افراد از تمام طیف ها و جریان های مختلف اقتصادی، 

سیاســی، فرهنگی و اجتماعی تشکیل شــد، تا این بار وزرا به جای انتخاب در 

پســتوی ساختمان های قرمز و سفید ریاست جمهوری در کمیته های این شورا 

انتخاب شــوند. حالا شورای راهبری وظایف خود را به اتمام رسانده و لیستی از 

افراد متخصص و باتجربه تهیه و به پزشــکیان ارائه شده است تا رئیس جمهور از 

بین افراد پیشنهادشــده، وزیر خــود را انتخاب و به مجلس معرفی کند و پس از 

رای اعتماد مجلس، هیئت دولت تشــکیل شــده و فعالیت چهاردهمین دولت 

پس از انقاب به صورت جدی آغاز شــود. در ایــن بین اطرافیان رئیس جمهور 

پزشکیان به دنبال آن هستند که بین دولت و مجلس نوعی انسجام به وجود آید. 

از جمله عارف که از همدلی و همکاری با مجلس سخن می گوید. 

ترسیم نقشه راه با توصیه های رهبری �

او در حالــی در مورد رای اعتمــاد به کابینه و همدلی بیــن مجلس و دولت 

حرف به میان می آورد که رهبــری در دیدار با نمایندگان دوره دوازدهم مجلس 

در 8 نکته، توصیه های لازم را به آنها کردند. ایشــان در هشــتمین نکته خود به 

رای اعتماد به کابینه دولت مســعود پزشــکیان اشــاره و تاکید کردند: »نکته ی 

آخر در مورد کار فوری مجلس، یعنی رأی به کابینه ای اســت که آقای پزشکیان 

)حفظه الله( ان شاءالله ارائه خواهند کرد به مجلس؛ این کار فوری و فوتی شما 

ـ حالا بعد از کارهایی که باید انجام  است. البته هر چه زودتر کابینه  پیشنهادی ـ

ـ تصویب و دولت مشــغولِ کار بشــود، برای کشــور بهتر است. منتها در  بگیرد ـ

این زمینه، هم شما، هم رئیس جمهور منتخب محترم، مسئولیت های سنگینی 

دارید. چه کسی می خواهد میدان دار این میدان باشد؟ میدان اقتصاد، میدان 

فرهنــگ، میدان فعالیت های ســازندگی، میدان تولید؛ چه کســی می خواهد 

میدان دار باشــد؟ آن کســی را باید میدان دار کرد که »امین« باشــد، »صادق« 

باشــد، »متدین« باشــد، از بُن دندان »معتقد به جمهوری اســامی و به نظام 

اسامی« باشد. »ایمان« یک شاخص مهم است. »امید به آینده«، نگاه مثبت به 

افق، یکی از شاخص های مهم است. به آنهایی که افق به نظرشان تاریک است و 

]معتقدند[ کاری نمی شود کرد، نمی شود مسئولیت های اساسی و کلیدی داد. 

»تشرع«، متشــرع بودن، یکی از معیارهای مهم است. »اشتهار به پاک دستی 

و صداقت« یک معیار اســت. این معیارها باید رعایت شــود؛ هم رئیس جمهور 

محترم اینها را رعایت کنند، هم مجلس رعایت کند؛ یعنی شــما یک مسئولیت 

مشــترک دارید در انتخاب مسئولین کشور. »ســابقه  سوء« نداشته باشند؛ این 

یک معیار اســت. »نگرش ملی« داشته باشند؛ یعنی غرق در مسائل جناحی و 

سیاسی و مانند اینها نشوند، نگاه ملی به کشور داشته باشند. »کارآمد« باشند. 

اینهــا را با تحقیق ]می شــود فهمید[. البته کارآمدی را غالباً بعد از اشــتغال به 

کار می شــود فهمید، اما با تحقیق، با نگاه کردن به سوابق، با شنیدن حرف ها 

می شود کارآمدی را هم تشخیص داد. اینها لازم است. به نظر من، این مسئولیت 

بسیار مهمی است که هم بر عهده  شما است، هم بر عهده  رئیس جمهور محترم 

اســت که این کار را انجام بدهند. ان شاء الله یک مجموعه  هیئت وزیران خوب، 

کارآمد، به دردبخور، متدین و انقابی ای ســرکار بیایند و بتوانند مسائل کشور را 

پیش ببرند. این دعا و امید ما اســت. به همه   شــما دعا می کنیم؛ بنده، هم به 

رئیس جمهور منتخب، هم به شــماها و هم به رئیــس مجلس دعا می کنم. این 

دعای همیشــگی ما اســت؛ با قطع نظر از اینکه رئیس جمهور چه کسی باشد 

یا رئیس مجلس چه کســی باشد یا رئیس قوه قضائیه چه کسی باشد، دعای ما 

همیشه شامل حال اینها هست.«

با وجود آنکه نشــانه های عنوان شــده توســط رهبری راه مجلسی که خود 

را انقابی و ولایی می داند مشــخص کرده اســت، اما بــاز هم بیم تندروی ها در 

مجلس می رود. تندرو هایی که رهبری در همین جلسه نیز به آنها در قبال دولت 

و تعامــل با آن هشــدار و تذکر دادند و گفتند:»شــما ابزارهــای نظارتی دارید؛ 

از ســوال و تذکر، تا اســتیضاح. خــب، اینها به جای خودش بایــد به کار برود، 

اینها ابزارهای مجلس اســت؛ مجلس چاره ای ندارد، برای اداره  کشور به اینها 

احتیــاج دارد اما افراط در به کارگیــری اینها نه. وزرا در دولت های مختلف مکرر 

پیش بنده آمده اند و از تعداد ســوال هایی که از اینها می شود شکایت کرده اند؛ 

می گویند اصاً وقت ما بیشــتر به پاســخ به این ســوال ها می گذرد که ]باید[ یا 

برویم کمیســیون، یا برویم صحن مجلس جواب ســوال بدهیــم. یا مثاً فرض 

بفرماییــد وزیر از مجلس رأی اعتماد گرفته، چند ماه بعد - ســه ماه بعد، چهار 

ماه بعد- همین وزیر اســتیضاح شــود! خب اســتیضاح برای چه؟ مگر در یک 

وزارتخانه در ســه ماه چه کار می شــود کرد که اگر نکرد، آدم استیضاحش کند؟ 

این افراط در به کارگیری ابزارهای نظارتی اســت. یــا از این قبیل چیزهایی که 

تکرار نکنیم بهتر است. بنابراین، این یک نگاه است که نگاه، نگاه تخریب است، 

نگاه رقیب پنداری طرف مقابل است.«

� 
معیارهای نمایندگان برای رای به کابینه

آینــده اجرایی کشــور حالا به رای اعتمــاد مجلس به کابینه گــره خورده و 

نگاه همه کشــور به »آری« یا »خیر« نمایندگان اســت در جلسات رای اعتماد 

به وزرای پیشــنهادی. در حقیقت این نمایندگان هستند که بدون پرداختن به 

حواشــی سیاسی و شــخصی افراد، تنها با در نظر گرفتن تخصص، پاکدستی، 

تجربه و عرق آنها به ایران، به چیدمان کابینه ای کارآمد و توانمند در کنار مسعود 

پزشــکیان می پردازند. چند نفر از نمایندگان درباره معیارشان برای رای اعتماد 

به کابینه دولت پزشکیان و احتمال اختاف نظر بین مجلس و دولت با هم میهن 

گفت وگــو کردند و از انتخاب کابینه ای برآمده از دل شــعار وفاق ملی گفتند که 
در زیر آمده است:

گزارش 
پارلمان

رنا
: ای

س
عک

 

معاون راهبردی  
درباره محمدجواد ظریف 
و حکم جدیدی که رئیس جمهور به او داد 

 پایداری سیاسی 
در شرایط ویژه

دکترین امنیت ملی 
بازتعریف شود 
در پــی تــرور رئیس دفتر سیاســی حماس 
در تهــران، جبهــه اصلاحات ایــران دیروز  
بیانیــه ای بدین شــرح صادر کــرد: جبهه 
اصلاحات ایران ضمن محکومیت شــدید 
ترور جنایتکارانه مجاهد گرانقدر اسماعیل 
هنیــه، به ملــت مظلوم فلســطین به ویژه 
مــردم داغدار غــزه تســلیت می  گوید و بر 
این باور اســت که مقاومت مردم فلسطین 
برای رهایی از اشغالگری و آوارگی، همواره 
مبارزه ای برحق و آزادی بخش بوده اســت.  
اسرائیل رژیمی بنیادگرا و نژادپرست است 
که در طول حیات سیاســی اش، اشــغال و 
 جنایت، پیشه دائمی او بوده و کشتار قریب 
و  زنــان  کــودکان،  شــامل  نفــر،  ۴۰ هــزار 
غیرنظامیان در تهاجم نظامــی اخیر به غزه 
که بی شــک لکه ای ســیاه و ننگین در تاریخ 

بشــر خواهد ماند، سزاوار تنبیه جهانی 
است.  ترور رئیس دفتر سیاسی حماس 
در تهران، نشانگر این واقعیت است که 

این رژیم نژادپرست زیر فشار افکار عمومی 
جهان و درحالی که به »جنایت علیه بشــریت«  
محکوم شــده، درپی فرصت است تا به هرقیمت 
بــرای بقای خود دامنه درگیری هــای نظامی  اش را 
تا تهران گســترش دهد و دولت دکتر پزشــکیان را 
با توجه بــه تحریم های فلج کننده و بحران اقتصادی 
بــه جا مانده در جنگی خانمان ســوز درگیر کند.  ترور 
شــهید هنیه بالاترین چهره سیاســی حماس، از زاویه 
دیگر اقدام سیاسی حساب شــده ای برای ایجاد اختلال 
در روند آتش بســی اســت که می رفت از جانب کشورهای 
جهان بر دولت افراطی اسرائیل تحمیل شود؛ زیرا نتانیاهو بر 
این باور اســت اگر جنگ متوقف شود، او در موقعیت اجبار به 
پاسخگویی اعمالش برای نسل کشی قرار خواهد گرفت.  اجابت 
درخواست نتانیاهو برای حضور در کنگره آمریکا و استقبال تمام عیار 
از سخنرانی او نشان داد جناح جنگ طلب آمریکا و به تبع آن، اسرائیل 
به کلی در سیاست های راهبردی خود، راه حل های دیپلماتیک را رها کرده 
و زبانی جز زبان ترور و جنگ را به رســمیت نمی شناســند؛ چنانکه جریان 
راســتگرای اسرائیل با این نوع پشــتیبانی تاکنون تمام سنگرهای 

5 ممکن برای ایجاد صلحی پایدار را نابود کرده است.   

پایان منابع انرژی تا 7 سال دیگر 
ناترازی انرژی در ابتدای دولت چهاردهم با گفتار هایی از
فرشاد مومنی ،غلامحسین حسن تاش و عبدالله باباخانی 

گزارش 
انــــرژی
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بــودن  انعطاف پذیــر  سیاســت  ویژگــی 
اســت. بایــد در برابــر واقعیــت بیرونــی 
واکنش متناســب نشــان داد. سیاســت 
موجــب  سیاســی  انعطاف ناپذیــری 
شــکنندگی آن می شــود. ســاختارهای 
زیادی بودند که به دلیل یکدندگی و اینکه 
مرغ آنها فقط یک پا داشــته است، با سر 
به زمیــن خوردند. به قول آن فیلســوف 
انقلابی »هر آنچه سخت و استوار  است، 
دود می شود و به هوا می رود...«. بنابراین، 
انعطاف پذیری لازمه و طبیعت سیاســت 
است. بزرگترین و قدرتمندترین موجودات 
کــه میلیون ها ســال حاکم بلامنــازع روی 
زمیــن بودند، چون نتوانســتند خــود را با 
تغییرات محیطی تطبیق دهند؛ براســاس 

منطــق »بقــای اصلــح« از گردونه حیات 
خارج شــدند و امــروز فقــط از روی 

فســیل ها به وجود باعظمت آنها در 
گذشــته پــی  می بریــم. در نظام های 

سیاسی هم، چنین تبعاتی را می بینیم. 
اتحاد جماهیر شــوروی نمونه روشن آن است 

کــه بنا به تحلیلی ســقوط آن به کلــی نامنتظره و 
غیرقابل تصور بود؛ ولی هنگامی که رخ داد، گویی 

همه منتظر چنان لحظــه ای بودند. اینها محصول 
ناتوانی موجود زنده یا نظام  اجتماعی در ســازگاری با 

محیط است و سیاست هم باید سازگار باشد. ولی، این 
یک روی ماجرا است. سازگاری به معنای فراموشی هویت 

نیســت. پس روی دیگر سیاست، پایداری و هویت بخشی 
اســت. در واقع، موجود سیاسی نمی توان چنان رفتار کند 

که فاقد ماموریت و هویت تعریف شده شناخته شود. انتخاب 
آقای پزشکیان و تشکیل دولت او با ماموریتی سخت )اگر نگوییم 

»ناممکن«( همراه بــود و تعهد به این ماموریت هویت این دولت را 
شــکل می دهد. ماموریت و هدف ایجاد »وفاق ملــی« و  ایجاد آرامش 

در داخــل همراه با گفت وگوی بین المللی و کاهــش تنش ها در خارج با 
هدف قرار دادن قطار اقتصادی بر روی ریل عقلانیت با هدف بهبود رفاه و 

عدالت بیشتر در جامعه است. اکنون و در همان روز اول مسئولیت و ماموریت، 
اتفاقی بسیار مهم رخ داده است؛ ترور یکی از مهمانان مراسم تحلیف و رئیس دفتر 

7 سیاسی جنبش حماس در تهران. 
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هشـــدار کارشناسان و اظهـارات عضو دفتر رهبـــری 
درباره پیامدهای واکنش شتاب زده به اقدام اسرائیل

ترور انحرافی
دولت پزشکیان از مسیر خارج نشود

هدف نتانیاهو
از عملیات ترور

منازعه ایران و آمریکا  کارشناسان اندیشکده خاورمیانه بررسی کردند:

رونمایی از کتاب رابطه ایران و ایالات متحد
با گفتارهایی از: مجید تخت روانچی

سیدحسین موسویان، کاظم سجادپور
دیاکو حسینی و کیهان برزگر
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